MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
DIVISÃO DE INOVAÇÃO TECNOLÓGICA E FUNDAÇÃO DE APOIO

EDITAL Nº 22/2025/DITEFA (10.01.05.19.04)

 23422.017745/2025-17Nº do Protocolo:
Foz Do Iguaçu-PR, 13 de agosto de 2025.

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana (UNILA), nomeada pela Portaria nº
357/2019/GR, no uso de suas atribuições e em cumprimento ao
resultado da Chamada Pública nº 17/2022 - Programa de Apoio à
Manutenção e Consolidação de Núcleos de Inovação Tecnológica
/Agências de Inovação no Estado do Paraná, da Fundação Araucária,
torna pública a pontuação final e classificação do processo seletivo
regido pelo Edital nº 12/2025/DITEFA/PRPPG/UNILA, destinado à
seleção de 01 (uma) bolsa de Iniciação Tecnológica, nível graduação,
para atuação no Núcleo de Inovação Tecnológica e Social da UNILA
(NIT-UNILA).

1. DA PONTUAÇÃO FINAL PRELIMINAR

1.1 A pontuação final foi obtida pela soma da nota da Análise Curricular (máximo: 40
pontos) e da Entrevista (máximo: 60 pontos), de acordo com os critérios estabelecidos no
Anexo I do Edital nº 12/2025/DITEFA/PRPPG/UNILA.

Classificação Nome do(a)
Candidato(a)

Análise
Curricular

Entrevista Pontuação
Final

Situação

1º Ana Laura
Ricardo Oliva

15 48 63 Classificada

2º Álvaro Rafael
Herrera Rincón

0 56 56 Classificado

3º Juvenal
Milhomem

Barroso

15 40 55 Classificado

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 O resultado final da seleção, após análise dos recursos, está divulgado no Portal de
Editais da UNILA: https://documentos.unila.edu.br

https://documentos.unila.edu.br

2.2 A implementação da bolsa, no valor de R$ 700,00 (setecentos reais) mensais e com
duração prevista de até 18 meses, está condicionada à assinatura do Convênio e ao
repasse de recursos pela Fundação Araucária.

2.3 O(a) candidato(a) selecionado(a) deverá desempenhar as atividades previstas no Plano
de Trabalho do NIT-UNILA, com carga horária de 20 (vinte) horas semanais, de forma
presencial, em horário a ser acordado com a coordenação.

2.4 Os casos omissos serão resolvidos pela PRPPG e pelo NIT-UNILA.

(Assinado digitalmente em 14/08/2025 07:40)
DALILA CRISTINA NETTO SELLA

CHEFE DE DIVISAO - TITULAR

DITEFA (10.01.05.19.04)

Matrícula: ###534#5

(Assinado digitalmente em 13/08/2025 09:03)
KATIA REGINA GARCIA PUNHAGUI

PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A)(A) - TITULAR

PROADPPG (10.01.05.19.01)

Matrícula: ###471#2

(Assinado digitalmente em 13/08/2025 08:19)
KAYANNA PINTER

TECNICO(A) EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

DITEFA (10.01.05.19.04)

Matrícula: ###369#1

(Assinado digitalmente em 13/08/2025 18:00)
LUIS HENRIQUE FRANCISCO MARTINS

TECNICO(A) EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

DITEFA (10.01.05.19.04)

Matrícula: ###410#5

Visualize o documento original em  informando seu número: , https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp 22
ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2025 EDITAL 13/08/2025 f4ba48ea0f

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

	1. DA PONTUAÇÃO FINAL PRELIMINAR
	2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS